از طرفی دیگر تغییرات ناگهانی در اوضاع سیاسی و انعقاد قرارداد ۱۹۰۷ میلادی بین دولتهای روسیه و انگلیس و تقسیم ایران و نیز آغاز جنگ جهانی اول و ورود نیروهای اشغالگر به ایران تمام کوششها و تلاشهای تشکیل بانک ملی را نقش بر آب کرد و این آرزوی بزرگ مردم سالها به تعویق افتاد.

#### اقدام برای تاسیس بانک آلمانی در ایران

در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م هنگامی که هیئت مستشاران مالی آمریکا به ریاست دکتر میلیسپو ایران را ترک کردند، راه برای استخدام متخصصین و مستشاران آلمانی در موسسات مالی و بانکی ایران گشوده شد. در ۷ مهر ۱۳۰۷ش/۲۹ سپتامبر ۱۹۲۷م قانونی به تصویب مجلس رسید که مقرر می داشت یک متخصص عالی رتبه آلمانی جهت مشاوره در امور مالی و اقتصادی کشور و یک متخصص آلمانی دیگر استخدام شوند، که با توجه به عدم رضایت دولت ایران از اختیارات سابق دکتر میلیسپو قرار شد این متخصصان صرفاً به شکلی مشورتی کار انجام دهند. گروه دیگر از کارشناسان آلمانی نیز سرپرستی بخشهای اداری شعب آن را بر عهده گرفتند. در سال ۱۳۰۸ش/۱۹۲۹م یکی از اتباع آلمانی به ریاست کل دیوان محاسبات و دیگری به سمت مدیر امور مالی با اختیارات تام منصوب شد (زرگر: ۶۰) نصرت الدوله فیروز که در این هنگام وزیر مالیه بود پس از خاتمه کار مستشاران آمریکایی به تجدید بنای این وزارت خانه پرداخت (یکتایی: ۱۳۴۰: ۵) و در این امر از متخصصان آلمانی از جمله

دولت ایران نیز مایل بود که متخصصان آلمانی را استخدام و آن وظایف و کارهایی را که نمی توانست به روسها و انگلیسیها واگذار نماید به دست آلمانیها سپرده شود. برای پیشبرد اهداف آلمان در ایران لازم بود که آلمان به چشم ایرانیان قدرتی بزرگ و استعماری جلوه گر نشود زیرا ایرانیها از قدرتهای استعماری به شدت بیزار بودند (دلدم ج ۳: ۷۴۷)

قانون تاسیس بانک ملی در اردیبهشت ماه ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷ م به تصویب مجلس ایران رسید (پیرا ۱۳۷۹: ۱۱۲) و در هفتم شهریور ماه ۱۳۰۷ ش نخستین بانک تجاری ایران به نام بانک ملی ایران آغاز به کار کرد. این بانک با سرمایه معادل دو میلیون تومان شروع به کار کرد.

معادل این مبلغ نیز در انقضای مدت این کنترات یا در مواقعی که دولت مطابق مفهوم ماده ۲ ذیل کنترات را فسخ نمایند به عنوان خرج مسافرت مراجعت به مشارالیه پرداخته خواهد شد.

ماده چهارم: آقای لیندن بلات متعهد می‌شود به مجرد ورود به تهران برای تاسیس بانک ملی ایران کلیه اقدامات لازمه را به عمل آورد و همچنین متعهد می‌کند شغل مدیریت بانک ملی را مطابق قانون مقررات چهارم اردیبهشت ۱۳۰۶ ش (پنجم مه ۱۹۲۷ م) و اساسنامه بانک مزبور عهده دار باشد.

ماده پنجم: آقای لیندن بلات تعهد قطعی می‌نماید که وظایف خود را با رعایت قوانین و نظام نامه‌های مملکت شاهنشاهی انجام دهنده و از هر نوع مداخله در امور سیاسی و مذهبی احتراز نماید. به علاوه مشار الیه تعهد می‌نماید که هیچگونه تجارت و عملیات بانکی برای شخص خود و اشخاص دیگر ننماید.

رای حکمیتی که صادر می‌شود قطعی است و قابل تشبث دیگری نخواهد بود.

این کنترات بر حسب اجازه حضرت اشرف آقای رئیس الوزراء در برلین امضاء شد تا در تهران به امضای وزارت جلیله مالیه برسد و از ثبت دفتر وزارت جلیله امور خارجه بگذرد.

فیروز وزارت مالیه (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ۳ تا ۱/۵۵/۱۰۹/۲۴۰)

در روز ۲۱ سپتامبر ۱۹۲۷/۷ مهر ۱۳۰۶ قانونی دیگر در مجلس به تصویب رسید که مقرر می‌داشت که یک متخصص عالی رتبه آلمانی به همراه متخصص آلمانی دیگر برای مشاوره در امور مالی و اقتصادی در کشور استخدام شود (همان: ۱۸۷)

دادستان دادگاه عباسقلی گلشائیان و وکلای مدافع لیندن بلات عبارت بودند از عبارت بودند از دکتر آقایان، مظفر فیروز و دکتر هرشونوس آلمانی. وی در ابتدا به هیجده ماه زندان و پرداخت مبلغ هفت هزار لیره انگلیسی و چهل هزار ریال محکوم شد. اما پس از مدتی که در زندان به سر برد طبق مصالحه‌ای با پرداخت شصت و سه هزار تومان به بانک ملی در ۱۳۱۳ ش/ ۱۹۳۴ م آزاد شد (همان: ۲۰۰)

به گفته بلوشر رسوائی لیندن بلات و فوگل برگ سیاهی در تاریخ روابط آلمان با ایران بود، اعتماد نامحدود یک دوست خارجی به دو مدیر آلمانی و سو استفاده شرم آور از آن، ضربه ناخوشایندی به حیثیت و قابلیت آلمانی‌ها نه تنها در ایران بلکه در خاورمیانه بود.

در مقامهای پایینتر بانک نیز رفته رفته ایرانیان جای آلمانیها را گرفتند هرچند چنین اقدامی اجتناب ناپذیر بود اما سرعت آن را می بایست در اثرات سوء ماجرای لیندن بلات و فوگل دانست (بلوشر: ۱۵۹)

## فهرست منابع و مآخذ

- آوری، پیتر (۱۳۸۳) تاریخ ایران کمبریج (تاریخ ایران دوره افشاریه، زندیه، قاجاریه) ترجمه مرتضی ثاقب فر، تهران، انتشارات جامی.
- باری، جولیان (۱۳۶۳) اقتصاد ایران (۱۲۷۹-۱۳۴۹ ش/۱۹۰۰-۱۹۷۰ م) ترجمه و حواشی مرکز تحقیقات حسابداری و حسابداری و حسابداری سازمان ملی صنایع و سازمان برنامه، تهران، موسسه و حسابداری سازمان ملی صنایع و سازمان برنامه.
- براد فورد، مارتین جی (۱۳۶۸) تاریخ روابط ایران و آلمان، ترجمه پیمان آزاد و علی امید، تهران، موسسه پیک ترجمه و نشر.